

BILANZ ZUM 31.12.2023

in Euro	2022	2023	in Euro	2022	2023
AKTIVA			PASSIVA		
A. Anlagevermögen			A. Eigenkapital = Stiftungskapital		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. Widmungskapital	200.000.000,00	200.000.000,00
1. aktivierungspflichtige Rechte	26.413.467,09	31.028.616,16	II. Gewinnrücklagen		
2. geleistete Anzahlungen	357.475,90	1.235.778,53	1. freie Rücklagen	73.403.442,20	76.123.082,04
	<u>26.770.942,99</u>	<u>32.264.394,69</u>		<u>73.403.442,20</u>	<u>76.123.082,04</u>
II. Sachanlagen			III. Bilanzverlust	-109.413.189,96	-109.413.189,96
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	172.855.102,36	177.564.420,70	(davon Verlustvortrag -109.413.189,96; VJ: -109.413.189,96)		
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	101.481.065,87	101.722.594,23	Summe Eigenkapital	163.990.252,24	166.709.892,08
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	20.008.838,32	16.253.568,15			
	<u>294.345.006,55</u>	<u>295.540.583,08</u>	B. Investitionszuschüsse		
III. Finanzanlagen			Investitionszuschüsse	4.267.172,31	4.313.726,43
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	27.445.341,18	27.498.287,58	C. Rückstellungen		
2. Beteiligungen	40.944.845,94	40.944.845,94	1. Rückstellungen für Abfertigungen	160.109.373,33	143.919.161,44
3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	191.878.023,32	194.594.794,03	2. Rückstellungen für Pensionen	119.086.677,00	113.605.188,00
4. sonstige Ausleihungen	772.399,78	751.533,81	3. Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	20.076.099,06	20.315.478,91
	<u>261.040.610,22</u>	<u>263.789.461,36</u>	4. Steuerrückstellungen	0,00	1.200.000,00
Summe Anlagevermögen	582.156.559,76	591.594.439,13	5. sonstige Rückstellungen	78.065.449,99	68.388.050,74
				<u>377.337.599,38</u>	<u>347.427.879,09</u>
B. Umlaufvermögen			D. Verbindlichkeiten		
I. Vorräte			1. Verbindlichkeiten aus der Begebung von Anleihen	180.000.000,00	180.000.000,00
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	2.057.442,55	2.377.706,09	<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>	<i>180.000.000,00</i>	<i>180.000.000,00</i>
2. unfertige Erzeugnisse	3.198.858,43	4.421.352,15	2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen *)	730.475,14	818.085,11
3. fertige Erzeugnisse und Waren	73.043.970,53	54.754.268,46	3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen *)	57.106.502,19	57.510.870,48
4. geleistete Anzahlungen	51.652.115,93	69.578.178,15	4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen *)	12.265.424,23	36.397.285,79
	<u>129.952.387,44</u>	<u>131.131.504,85</u>	5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht *)	20.381,67	14.808,16
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			6. sonstige Verbindlichkeiten	55.499.515,22	50.208.204,42
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen *)	76.176.707,15	80.460.474,32	<i>davon aus Steuern:</i>	<i>18.949.366,78</i>	<i>13.159.653,20</i>
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen *)	61.719.987,40	18.026.690,80	<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:</i>	<i>6.917.464,01</i>	<i>7.077.613,99</i>
3. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	11.147.389,29	8.965.573,64	<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>	<i>1.355.714,73</i>	<i>1.246.705,48</i>
<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>	<i>98.968,06</i>	<i>0,00</i>		<u>305.622.298,45</u>	<u>324.949.253,96</u>
	<u>149.044.083,84</u>	<u>107.452.738,76</u>	<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>	<i>181.355.714,73</i>	<i>181.246.705,48</i>
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	70.844.349,65	50.307.110,86	E. Rechnungsabgrenzungsposten	93.043.197,15	49.601.062,44
Summe Umlaufvermögen	349.840.820,93	288.891.354,47	<i>davon aus Sperrkonto gem. § 39c ORF-G:</i>	<i>27.796.922,28</i>	<i>40.165.761,40</i>
C. Rechnungsabgrenzungsposten	12.263.138,84	12.516.020,40			
Summe Aktiva	944.260.519,53	893.001.814,00	Summe Passiva	944.260.519,53	893.001.814,00

*) die gesamte Restlaufzeit ist geringer als ein Jahr

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 31.12.2023		
in Euro	2022	2023
1. Umsatzerlöse	1.026.644.855,85	1.032.276.990,99
abzüglich Werbeabgabe	-11.268.047,37	-10.794.642,50
	1.015.376.808,48	1.021.482.348,49
2. Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	16.292,95	724.821,06
3. sonstige betriebliche Erträge		
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	322.187,12	3.141.171,54
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	6.199.674,93	7.794.013,95
c) übrige	9.206.617,39	5.839.001,32
	15.728.479,44	16.774.186,81
4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen		
a) Materialaufwand	-13.669.452,61	-25.025.210,79
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-448.390.627,15	-437.595.731,91
	-462.060.079,76	-462.620.942,70
5. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter		
aa) Löhne	-203.393,11	-184.201,99
ab) Gehälter	-272.091.973,34	-275.473.458,22
ac) Aufwendungen für nicht konsumierte Urlaube	1.260.092,23	55.135,19
	-271.035.274,22	-275.602.525,02
b) soziale Aufwendungen		
ba) Aufwendungen für Altersversorgung	-12.665.135,93	-6.885.043,56
bb) Aufwendungen für Abfertigungen und Beiträge an Mitarbeitervorsorgekassen	-21.299.874,37	-11.281.046,24
bc) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-65.522.812,44	-65.623.682,29
bd) sonstige Sozialaufwendungen	-5.818.756,63	-5.309.265,74
	-105.306.579,37	-89.099.037,83
	-376.341.853,59	-364.701.562,85
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-37.256.104,92	-38.806.215,73
7. sonstige betriebliche Aufwendungen		
a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom Ertrag fallen	-454.406,96	-447.435,77
b) übrige	-178.054.152,20	-190.751.040,37
	-178.508.559,16	-191.198.476,14
8. Zwischensumme aus Z 1-7 (Betriebserfolg)	-23.045.016,56	-18.345.841,06
9. Erträge aus Beteiligungen	29.810.364,20	19.611.353,94
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	22.593.618,30	12.712.006,41
10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	1.611,97	884,35
11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	97.770,25	1.570.622,16
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	0,00	0,00
12. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen	4.881.989,48	10.996.356,60
13. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	-312.848,96	-97.053,60
<i>davon aus Abschreibungen:</i>	-312.848,96	-97.053,60
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	-312.848,96	-97.053,60
14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-9.512.103,07	-9.754.623,90
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	-402.683,11	-3.255.008,49
15. Zwischensumme aus Z 9-14 (Finanzerfolg)	24.966.783,87	22.327.539,55
16. Ergebnis vor Steuern	1.921.767,31	3.981.698,49
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-1.616.787,25	-1.262.058,65
18. Ergebnis nach Steuern	304.980,06	2.719.639,84
19. Zuweisung zu freien Rücklagen	-304.980,06	-2.719.639,84
20. Verlustvortrag aus dem Vorjahr	-109.413.189,96	-109.413.189,96
21. Bilanzverlust	-109.413.189,96	-109.413.189,96

Entwicklung des Anlagevermögens 2023 gem. § 226 Abs 1 UGB

in Tsd. Euro	ANSCHAFFUNGS - BZW. HERSTELLUNGSKOSTEN					KUMULIERTE ABSCHREIBUNG						BUCHWERT	
	Stand	Zugänge	Umbuchungen	Abgänge	Stand	Stand	Zugänge	Zuschreibungen	Umbuchungen	Abgänge	Stand	Stand	Stand
	01.01.2023		+ / -		31.12.2023	01.01.2023			+ / -		31.12.2023	01.01.2023	31.12.2023
I. Immaterielle Vermögensgegenstände													
1. aktivierungspflichtige Rechte	136.900,35	13.255,17	1.841,23	-40,15	151.956,60	110.486,88	10.449,98	--	31,26	-40,15	120.927,98	26.413,47	31.028,62
2. geleistete Anzahlungen	357,47	1.203,10	-250,46	-74,34	1.235,78	--	--	--	--	--	--	357,47	1.235,78
Summe Immaterielle Vermögensgegenstände	137.257,83	14.458,27	1.590,77	-114,49	153.192,38	110.486,88	10.449,98	--	31,26	-40,15	120.927,98	26.770,94	32.264,40
II. Sachanlagen													
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich Bauten auf fremdem Grund													
unbebaute Grundstücke	259,33	--	--	--	259,33	204,73	--	--	--	--	204,73	54,61	54,60
Grundstückseinrichtungen	10.781,04	605,18	8,05	--	11.394,27	9.116,75	69,62	--	--	--	9.186,36	1.664,29	2.207,91
Wohngebäude													
Grundwert	4,09	--	--	--	4,09	--	--	--	--	--	--	4,09	4,09
Gebäudewert	621,32	--	--	--	621,32	621,32	--	--	--	--	621,32	--	--
Geschäftsgebäude													
Grundwert	9.632,41	--	--	-30,49	9.601,93	600,23	--	--	--	--	600,23	9.032,18	9.001,70
Gebäudewert	329.923,22	7.056,88	961,61	-246,02	337.695,69	169.291,48	4.288,12	--	--	-6,85	173.572,75	160.631,75	164.122,92
Bauinvestitionen in fremden Objekten	13.173,94	676,73	237,97	-35,31	14.053,33	12.752,84	198,63	--	--	-33,94	12.917,53	421,11	1.135,80
Baulichkeiten auf fremdem Grund	300,02	--	--	--	300,02	223,58	9,56	--	--	--	233,13	76,44	66,89
Senderbauten													
Grundwert	964,17	--	--	--	964,17	--	--	--	--	--	--	964,17	964,17
Gebäudewert	9.710,70	--	--	--	9.710,70	9.704,24	0,13	--	--	--	9.704,37	6,47	6,33
Summe	375.370,24	8.338,79	1.207,63	-311,82	384.604,85	202.515,17	4.566,06	--	--	-40,79	207.040,42	172.855,11	177.564,41
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung													
Starkstromanlagen	51.387,03	2.892,23	131,62	-140,97	54.269,90	30.488,82	1.691,71	--	--	-87,21	32.093,32	20.898,20	22.176,58
Werkzeuge, Werkzeugmaschinen	1.761,95	10,75	--	-209,98	1.562,71	1.605,67	45,19	--	--	-209,98	1.440,88	156,28	121,83
Betriebsausstattung	405.714,46	7.416,47	5.071,18	-10.355,69	407.846,42	341.561,42	14.906,53	--	--	-10.289,26	346.178,69	64.153,04	61.667,73
Bestimmte Ersatzteile des Anlagevermögens	1.076,72	127,10	25,89	--	1.229,72	695,95	191,51	--	--	--	887,46	380,77	342,26
Betriebsausstattung	459.940,16	10.446,55	5.228,69	-10.706,64	464.908,75	374.351,86	16.834,94	--	--	-10.586,45	380.600,35	85.588,29	84.308,40
Geschäftsausstattung	70.445,76	5.741,03	1.473,66	-3.205,62	74.454,83	57.228,23	5.517,97	--	--	-3.200,43	59.514,22	13.217,54	14.940,61
Kraftfahrzeuge	11.922,20	30,41	467,92	-1.246,69	11.173,84	9.246,97	638,72	--	--	-1.185,44	8.700,25	2.675,23	2.473,59
geringwertige Vermögensgegenstände	2.339,93	767,16	31,65	-3.138,75	--	2.339,93	798,54	--	0,28	-3.138,75	--	--	--
Summe	544.648,05	16.985,15	7.201,92	-18.297,70	550.537,42	443.166,99	23.790,17	--	-31,26	-18.111,07	448.814,82	101.481,06	101.722,60
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	20.008,84	6.250,82	-10.000,32	-5,77	16.253,57	--	--	--	--	--	--	20.008,84	16.253,57
Summe Sachanlagen	940.027,13	31.574,76	-1.590,77	-18.615,29	951.395,84	645.682,16	28.356,23	--	-31,26	-18.151,86	655.855,24	294.345,01	295.540,58
III. Finanzanlagen													
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	29.315,57	150,00	--	--	29.465,57	1.870,23	97,05	--	--	--	1.967,28	27.445,34	27.498,29
2. Beteiligungen	40.944,85	--	--	--	40.944,85	--	--	--	--	--	--	40.944,85	40.944,85
3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	191.878,02	51.940,31	--	-49.223,54	194.594,79	--	--	--	--	--	--	191.878,02	194.594,79
4. sonstige Ausleihungen	799,64	2,99	--	-24,07	778,55	27,24	--	-0,22	--	--	27,02	772,40	751,53
Summe Finanzanlagen	262.938,08	52.093,30	--	-49.247,61	265.783,76	1.897,47	97,05	-0,22	--	--	1.994,30	261.040,61	263.789,46
Summe Anlagevermögen	1.340.223,04	98.126,33	--	-67.977,39	1.370.371,98	758.066,51	38.903,26	-0,22	--	-18.192,01	778.777,52	582.156,56	591.594,44

a) Anteile an verbundenen Unternehmen (in Tsd. Euro)						
Gesellschaft	Sitz	Bilanzstichtag	Buchwert	Anteile	Jahres- ergebnis	Eigenkapital
Österreichische Rundfunksender GmbH & Co KG	Wien	31.12.2023	21.200	60 %	16.554	51.888
ORF Fernsehprogramm-Service GmbH	Wien	31.12.2023	35	100 %	6	41
ORF Fernsehprogramm-Service GmbH & Co KG	Wien	31.12.2023	3.950	100 %	710	2.552
KDV Klassik Digital Vertriebs-GmbH i.L.	Wien	31.12.2023	53	50 %	-293	105
ORF-Beitrags Service GmbH (vormals GIS GmbH)	Wien	31.12.2023	477	100 %	1	30.623
ORF Marketing & Creation GmbH & Co KG	Wien	31.12.2023	318	100 %	417	1.349
ORF Landesstudio Marketing GmbH & Co KG	Innsbruck	31.12.2023	300	100 %	221	811
ORF-Enterprise GmbH & Co KG	Wien	31.12.2023	291	100 %	3.295	4.736
ORF srl	Bozen	31.12.2023	161	100 %	98	332
ORF Landesstudio Service GmbH & Co KG	Innsbruck	31.12.2023	150	100 %	167	654
ORF - KONTAKT Kundenservice GmbH & Co KG	Wien	31.12.2023	150	100 %	1.071	1.221
ORF Landesstudio Service GmbH	Innsbruck	31.12.2023	70	100 %	1	71
ORF-Enterprise GmbH	Wien	31.12.2023	107	100 %	2	112
ORF Marketing & Creation GmbH	Wien	31.12.2023	70	100 %	8	78
Österreichische Rundfunksender GmbH	Wien	31.12.2023	60	60 %	16	118
ORF Online und Teletext GmbH & Co KG	Wien	31.12.2023	71	100 %	2.905	3.636
ORF Online und Teletext GmbH	Wien	31.12.2023	35	100 %	9	54
ORF Budapest Radio-es Televizio Kft.	Budapest	31.12.2022	-	100 %	4	201
Buchwert Anteile an verbundenen Unternehmen			27.498			

b) Beteiligungen (in Tsd. Euro)						
Gesellschaft	Sitz	Bilanzstichtag	Buchwert	Anteile	Jahres- ergebnis	Eigenkapital
Lotto-Toto Holding GmbH	Wien	31.05.2023	39.505	19 %	29.852	91.599
APA-Austria Presse Agentur eG	Wien	31.12.2023	1.440	45 %	3.521	25.513
Buchwert Beteiligungen			40.945			